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Sammendrag, innholdsfortegnelseeller innholdsbeskrivelse
Geokjemisk oppfølging av kisblokkfunn med bekkesedimentprøvetaking.
Blokken analysert til 19,7 % Zn, 1,23 % Cu
Prøveområdet er kalksteiner på grense mot gneiser. Det finnes et Fe-skjerp.
Prøvetakingen viser ingen markerte cut off's rundt løsblokken,selv on det finnes anomale prøvepunkt Det er ingen
tegn på at løsblokken er av lokal opprinnelse, men det antas at den kan komme fra SØ altså i retning fra
Bleikvassli, men den er heller ikke typisk for denne forekomsten.

Vedlagt kart med prøveresultaterog frekvensfordelingsbetraktninger.
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RAPPORTVEDRØRENDEGEOKJEMISKPRØVETAKINGSPROGRAM,DREVVATN,VEFSN KOMMUNE1974.

INNLEDNING

Bakgrunnenfor undersøkelsen,var prøve av løsblokkfunnet i bekk NØ
for Drevvatn,som ligger syd for Elsfjordi Vefsn kommune. Prøvenble
innsendtav 0. A. Drevvatntil Elkem-Spigerverketa/s.

Analyseav denne blokk var meget interessant

41,8 % S
1,23% Cu
19,7 % Zn. Noe grafittogså rapportert.

I forbindelsemed annet oppdrag i området,inspiserteR. Jensenblokk-
lokaliteten. Det var da alleredelangtute i Feltsesongenog for sent
til å leggeopp til noen utstraktfullstedigundersøkelsei området.

Men for å få en orientering,omområdet kunne være av interesse,uten
å tape en feltsesong,ble det lagt opp til at SkorovasGruber skulle
administrereet begrensetgeokjemiskbekkesedimentprogram.Detteble
lagt opp i et begrensetområde rundtblokk-lokalitetenfor om mulig å
fastslåom det kunnevære grunn til å tro at blokkenvar av lokalopp-
rinnelse.

Et geokjemi-teampå to personerfra Skorovasble sendtopp til Drevvatn
29. juli 1974. På grunn av vanskeliginnkvarterings-forhold,måtte man
ta oppholdpå Korgen-fjellet. I løpet av 4 arbeidsdager_framtil 02.08.
ble innsamlet50 bekkesedimentprøver- 80 mesh (- 0,182mm). Som felt-
kart ble benyttetøkonomiskkartverki 1:5.000. Disse ble skaffettil
veie på kommuneingeniørenskontor,Mosjøen. Samme kart er forminskettil
1:12.500med pantografi resultatframstillingen(bilag

GEOLOGI

Det er ikke publisertgeologiskearbeideri områdetDrevvatn,Elsfjord,
Drevvatn,men området er med på Gunnar Holmsensbeskrivelseav kartblad
Rana i 1:250.000fra 1932. Ifølge"Oversiktover geologiskefeltarbeider
i Norge i 1974",utgittav NGU i juni 1974,har nå områdeten mer
generellinteresse. I det aktuellekartbladi 1:50.000(1927III),
har både NGU, Oslo Universitetog Rana Gruberdrevetkartleggingog
økonomiskeundersøkelseri 1974.

IfølgeHolmsenbestårDrevvatn-områdetfor det meste av krystallin
kalksteinmed enkeltebenkerav marmor og dolomitt. Den strekkerseg
med stor mektighetfra Elsfjordog syd til Luktvann. Den storemektighet
synes komme av en sammenfoldingav 3 separatelag.
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Som en kile inn i kalkenmellom Drevvatni vest og Luktvanni øst
stikkeren gneisbergart. Dens nordendefinnesrett nord for Hjartåsen
(bilag1) ved Svartbekken. På grensenmellom kalk og gneis finnesen
anvisningpå Fe-malm.

Årsaken til denne kilen, synesvære et granittmassivsom har trengt
opp og muligensfoldetgneisennoe. Granitt finnerman dekkerområdene
rundtHeiehaugeni den sydligedel av det prøvetatteområdet. En be-
faringpå prøvetakingsstasjonenei dette området,viste en lite påvirket
middelskornetbiotitt-granitt,med noe muskovittog svaktbåndet.

Hele områdeter mye overdekket,og svært frodigpå grunn av kalken.
Fe-skjerpeter ikkebesøkt,men synesvære del av et langtFe-riktdrag
med opptil 30% Fe.

Strøketi områdeter Nø-ligmed fall mot Sø. Skuringsstriperhar i
gjennomsnittretning360g,altså isbevegelsemot NV.

Kisblokkenviser en massiv sulfidmalm. Grunnmassener meget finkornet,
for det meste svovelkis. Enkeltepartierviser noe groveresvovelkis
med kopperkisog sinkblende. Denne grunnmasseer så gjennomsattav sprekker,
oftestmeget tynne,men også opp i nær mm tykkelse. Disse er fylt med
ganskegrov sinkblendeog kopperkis. Kvartskrystallersees også sammen
med disse. Det ser ut som man har hatt en breksieringog fått en
mobiliseringav kopperkisog sinkblendepå sprekkene. Grafittkan sees
på enkelteglideplan.

Ingentingav det som er sett i området tyderpå at denne kis-typeer
lokal,men befaringeni marken er sværtmangelfull.

GEOKJEMISKOPPLEGG

50 bekkesedimentprøverble innsamlet,tørketog sendttil Christiania
Spigerverkfor analyse. Til dette ble benyttetatomabsorpsjons-metoden.
Det ble analysertpå Cu, Zn og Pb.

Et ca. 20 km2 stortområdeble prøvetattganskegrovt. Områdethadde en
naturligbegrensningi jernbaneni vest og nord,R 807 i øst og E 6 med
Luktvanni syd. Man holdt seg borte fra områdermed bebyggelse.

De størsteog mest utholdendebekkeneble utvalgttil prøvetakingen,
med forholdsvislang avstandmellom bekkene. Avstandenmellom prøvene
ble valgt til 300 - 400 m . På grunn av kalk-litologiengikk bekkene
ofte under jorden,noe som vanskeliggjordeutvelgingenav bekker. I
nord renneralle bekker langs strøket.

Områdeter ganske sterktoverdekket,selv om ca. 40% av prøvestasjonene
har fast fjell i dagen. Vegitasjonener meget frodig.
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VURDERINGAV GEOKJEMIRESULTATENE

Bilagi viser oversiktover prøvelokalitetenemed deres analyseresultater
på Zn, Cu og Pb. Det er også framstiltkart over prøvenummer,Zn,
Cu og Pb-analysenehverfor seg. Det viser seg at det ville vært gunstig
om man hadde i tillegglprøvetatten bekk fra vest opp mot Sandtjønnhaugen.

Ved kartetfesterman seg straksved at det i området ikke finnes
virkelighøye analyseresultater.

En enkel statistiskbearbeidelseav analysedataeneer gjort,ogden
kumulativefrekvensfordelingener beregnetog tegnetopp utfraden
empiriskeforutsetningat man har en lognormalfordelingav de geo-
kjemiskedata. Det må her pekes på at datamengdener svært litenog at
man ikke kjenneranalysenøyaktighetenved laboratoriet. En fordeler
at de flesteprøverer tatt fra dreneringav en enkeltbergart (kalk).

De beregnededata summeresi følgendetabell:

StandartOmråde Bakgrunn Terskeldeviasjon

Cu 4 - 48 ppm 17 ppm 0,22 46

Zn 16 - 113 ppm 46 ppm 0,14 72 •

Pb 7 - 26 ppm 10 ppm 0,15 12 .

Det bemerkesat bakgrunnenhar 50% av prøvenover og 50% under seg.
Alle veriderover terskelenmå betraktessom anomale.

Cu synesbare tilhøreen enkelt lognormalgruppe. Den kumulative
fordelingskurvesyneså ha en knekk,som i tilfelleville gi en terskelWere
lt~e enn bakgrunnen. Knekkenantas derforå være forårsaketav at
tallmaterieletikke er homogent. Dette kommerogså fram ved stor
spredninginnen 95% konfidens-intervallet.

Bare en prøve er anomalpå Cu. Denne finnesnederst i Lalibekkeni SV
og kan være en forurensningfra dyrketmark. Derimotmå den nedre del
av Vollelvabetegnesmed høye Cu-gehalter.

Zn har en markertknekk på sin frekvensfordelingskurve,noe som tyder
på at datameterialetbestårav en kompleksgruppeeller flereforskjellige
grupper. Det antas at det opptrer to grupper,en bakgrunnog en anomal.
Det anomaleområdet er noe diffust,men man har minst 8 anomalepunkter.
Disse opptrerspredt. En av dem ligger i granittiskmiljø i SV. Tverr-
bekken sentralti områdethar anomaleZn-verdier,samtidigsom også Pb
viser seg høy. I Vollelvafinnesogså høy Zn med høy Pb. Prøvenpå
95 ppm ved Stormoelva,er antageligforurenset. En bekk nær stedetmed
kisblokkerer også anomal,men bare på Zn.

Pb synes ikke lognormaltfordeltinnenområdet. Dette kommer fram ved
en meget markertknekk på frekvensfordelingskurven.Ifølgekalkulasjonene
er 19 prøveranomale. Dette resultatsynesnoe høyt og man har derfor
valgt å benytte18 ppm som terskel.

De anomaleverdieneer spredtut over hele området. Først ca. 200 m
nedstrømsfor kisblokkenog da sammenmed en ganskehøy Cu-verdi,

4/..



dessutenogså sammenmed høy Cu i Lalibekken. øverst i Tverrbekken
finnesPb sammenmed høy Zn. Likeså på et punkt i Vollelva.

Nedenforkisblokkenhar Cu og Pb økt, mens Zn er på sammenivå som over.

KONKLUSJON

Det "karst"lanskapman har i det undersøkteområdet,gjør drenerings-
forholdeneuberegnelige. Når man samtidigkjennersvært lite til området
er det vanskeligå tolke resultatene. Det er ingenmarkerte"cut-off"
i noen bekker. Zn/Pb-anomalieni Vollelvakan godt være en oppkonsentrering
som følge av rikholdigorganiskmateriale. Men en skal også være klar
over betydningenav det kalkrikemiljø man har (alkalint). Cu og Pb
er under slike forhold umobileog Zn noe mer mobil. Bekkenover kis-
blokkenviser ingenøkning i metallinnholdet.Men områdetrett syd for
denne har en økning i Zn samtidigsom Cu holder seg høy.

I Tverrelvaer det markerteZn/Pb-anomaliensom kan synes stammefra
øversteog sydligedel av dreneringen. Det områdetsom her drenereser
gneisen,og man skal ikke se bort fra at denne kan være en størknings-
fasis av granitten. Dette er ikke rapportertav Holmsen,men tar man dette
med i betrakningen,har man mulighettilskarndannelsepå grensenmot
kalkstenene,og da også mobiliserteskarn-mineraliseringew.

Undertegnedehar ikke funnettegn på og tror ikke at kisblokkener lokal
opprinnelse. Den er ganskeavrundetog er antageligfraktetmed isen fra
Sø. Det er lett å tenkepå Bleikvasslii denne forbindelse,men malm-
typen er ikke de samme. Hverkenkornstørrelseneller Cu-gehaltensynes
å være sammenlignbar.

Det foreslåsat anomalieri Vollelvaog spesieltden i Tverrbekken
undersøkesnærmere. Avhengigav terreng-og overdekningsforhold,bør
man førstundersøkegeologiskeindikasjonerpå mineraliseringmed henblikk
på et geofysiskopplegg. Hvis overdekningener for omfattende,bør
enkeltejordprøveprofileropptas,analysereshurtig,og opplegget
ledesvidere etterdisse resultater.

Med henblikkpå kisblokkensopprinnelse,kan man tenke seg en bekke-
sediment-undersøkelsemot Sø, på sydsidenav E 6 og Luktvann. Haken er
da at man nærmer seg Bleikvasli'sbakgård,og det er sannsynligat de
har foretattlignendeundersøkelseri området. Om man likevelgår
i gang med nærmereundersøkelser,vil kanskjeen orienterendeblokk-
letingkunne avgrensebekkesediment-området.

Til slutt skal nevnes at områdetsom er undersøkter lite og man har
ingen indikasjonerpå hvordanen sulfid-forekomstvil opptre. Dette
gjør at man må være noe varsom i behandlingenav det man her har kalt
anomalier.

DIVERSE

Under befaringenved Drevvatn,
Korgen. Her skulledet finnes
brukt til å male Korgen kirke.
stedet påvistved Stormyrågai

ble også besøktRostafjelletnord for
en "oker-kilde". Okerenble i sin tur
Etter en del videverdigheterble funn-
SV-hellingenav Rostafjell.
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Alleredepå funnstedetvar mistankensterk for at dette bare var brun
skogsjord. Detteviste da seg også ved senereanalyse,idet prøven
ikke holdt spor av tungmetaller. Det påvistematerialeer fullstedig
uinteressant.

Ved Seljeli,øst for Elsfjord,ble en kalk/dolomitt-sonesett på.
Denne er av betydeligmektighet. Den varierernoe fra en grå typeYffier
kalkspattil en kritthvitdolomittisktype av 5 - 10 m mektig. Til-
sammener sonen 70 - 80 m mektig. Alle typer er noe forurensetav lange
aktinolitt-krystallermed noe kvarts,samt enkeltetynne lagdelingermed
noe glimmer-materiale.

Like ved denne liggerSeljeliFe-forekomstsom er undersøktav andre.

7893 Skorovatn,24. januar 1975

Arve Haugen

30.01.75

All/Ø13
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